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Ka ta rzy na Pan ko wska - Koc

Opi nie ro dzi ców ucz niów
szkó³ pod wa r sza wskich, do tycz¹ce
bez pie cze ñ stwa dzie ci w szko le

Bez pie cze ń stwo to jed na z naj waż nie j szych po -
trzeb człowie ka i grup społecz nych. Ka ż de po ko le -
nie chce mieć stałe po czu cie pe w no ści, spo ko ju
i wo l no ści. Brak tych ele men tów ro dzi lęk, nie po kój
i po czu cie za gro że nia. Ró ż ni my się pod wzglę dem
post rze ga nia ele men tów bez pie cze ń stwa. Ten su -
bie kty wizm związany jest z róż no rod no ścią na -
szych po trzeb. To, co na szym zda niem jest
wa ż nie j sze, a co do ty czy bez pie cze ń stwa, wy ni ka
z na szych do świa d czeń, uczuć, jak rów nież cech
oso bo wo ści.

Wie le działań oświa to wych związa nych jest
z udo sko na la niem za sad bez pie cze ń stwa do ty -
czących dzie ci prze by wających na te re nie szkoły
i in nych pla có wek oświa to wych. Ro dzi się więc po -
trze ba pro wa dze nia ba dań dia g no zujących sto pień
za do wo le nia z doty ch cza so wych działań. Po sta no -
wio no prze ana li zo wać ist niejącą sy tu a cję. Ba da nia
prze pro wa dzo no we wrze ś niu 2010 roku wśród 147
ro dzi ców ucz niów szkół podwarszawskich. 

Cel i pro blem ba dañ

Ce lem prze pro wa dzo nej dia g no zy była ana li za
sto sun ku ro dzi ców do bez pie cze ń stwa ich dzie ci
w szko le, jak rów nież po zna nie ewen tu a l nych, za -
uwa ża nych przez nich za gro żeń i pro po zy cje spo -
so bów ich unikania.

Pro blem na to miast, jak pisał wy bi t ny pol ski so -
cjo log Ste fan No wak1, to tyle, co pe w ne py ta nie lub
ze spół py tań, na któ re od po wie dzi ma do sta r czyć ba -
da nie.

Prze pro wa dzo na ana li za sta nu wie dzy do -
tyczącej oma wia nej te ma ty ki po zwo liła na sfo r -
mułowa nie pro ble mu w po sta ci na stę pujących
py tań ba da w czych: 
• Jak wa ż ny jest dla ro dzi ców ele ment bez pie cze ń -

stwa ich dzie ci w szko le?
• Ja kie aspe kty, zda niem ro dzi ców, wiążą się

z bez pie cze ń stwem w szko le?
• Z ja ki mi za gro że nia mi mają kon takt ucz nio wie?
• Ja kie zmia ny mogą za pro po no wać ro dzi ce w za -

kre sie bez pie cze ń stwa w szko le?

Me to da i na rzê dzie ba dawcze

Przez me to dę – według Ja nu sza Sztu m skie go2

– ro zu mie się na ogół sy stem założeń i reguł po zwa -
lających na ta kie uporządko wa nie pra kty cz nej lub
teo re ty cz nej działal no ści, aby mo ż na było osiągnąć
cel, do ja kie go się świa do mie zmie rza. Do ba dań wy -
ko rzy sta no me to dę son da żu diag no sty czne go.
Służy ona do zba da nia okre ślo ne go zja wi ska
społecz ne go. Me to da son da żu diag no sty czne go jest
spo so bem gro ma dze nia wie dzy o przed mio tach stru k -
tu ra l nych i fun kcjo na l nych oraz dy na mi ce zja wisk
społecz nych, opi niach i poglądach wy bra nych zbio ro -
wo ści, na si la niu się i kie run ku roz wo ju okre ślo nych
zja wisk, o wsze l kich in nych zja wi skach insty tucjo na l -
nie nie zloka lizo wa nych, po sia dających zna cze nie
wy cho wa w cze, w opa r ciu o spe cja l nie do braną gru pę
re pre zen tującą po pu la cję ge ne ralną, w któ rej ba da ne
zja wi sko wy stę pu je3. Ce lem pro wa dzo nej w ten spo -
sób ana li zy jest je dy nie uja w nie nie i na świe t le nie

1  No wak S. Me to do lo gia ba dań so cjo logi cz nych, Wydawnictwo Naukowe PWN, Wa r sza wa 1970, s. 214.
2  Sztu m ski J. Wstęp do me tod i te ch nik ba dań społecz nych, Wydawnictwo „Śląsk”, Ka to wi ce 1995, s. 60.
3  Pilch T. Za sa dy ba dań peda go gi cz nych, Os so li ne um, Wrocław 1977 [za:] Dąbro wski A. Po za szko l na ku l tu ra fi zy cz na młod zie ży
– rze czy wi stość a po trze by i ocze ki wa nia, AWF, Wa r sza wa 1997, s. 53.
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in te re sującej nas pro ble ma ty ki. Nie mo ż na mó wić
o u sta le niu aktu a l ne go sta nu rze czy wi sto ści, po nie -
waż nie po zwa la na to ani ogra ni cze nie tery to ria l ne, 
ani li cz ba ba da nych4. Na rzę dziem w ana li zo wa -
nym ba da niu była an kie ta, czy li zbiór spe cja l nie do -
bra nych py tań, na któ re oso by ba da ne po win ny dać
od po wiedź5. An kie ta zo stała opra co wa na przez ze -
spół na uczy cie li kon su l tan tów MSCDN Wy dział
w Wa r sza wie. Składa się z py tań otwa r tych i za m -
knię tych. Py ta nia za mknię te do tyczą wagi ele men -
tu bez pie cze ń stwa pod czas wy bo ru szkoły,
naj waż nie j szych aspe któw tego bez pie cze ń stwa,
kon ta ktu z za gro że nia mi i po czu cia bez pie cze ń -
stwa w szko le. Py ta nia otwa r te związane są z przy -
kłado wy mi za gro że nia mi oraz po mysłami na
udo sko na le nie bez pie cze ń stwa w szkole.

Wy ni ki

Pie r wsze py ta nie do ty czyło ele men tu bez pie cze -
ń stwa pod czas wy bo ru szkoły. 24% ba da nych
uznało, że jest to naj waż nie j szy aspekt, a ponad
70% re spon den tów bie rze je pod uwa gę jako je den
z ele men tów pod czas wy bo ru szkoły. Je dy nie dla
6% bez pie cze ń stwo ich dzie ci w szko le nie od gry wa
prio ry te to wej roli. Na stę p ne py ta nie do ty czyło naj -
waż nie j szych aspe któw bez pie cze ń stwa dzie cka

w szko le. Ba da ni mie li mo ż li wość wy bo ru czte rech
z po da nych pro po zy cji.

Za naj wa ż niejszą ro dzi ce uz na li opi nię o bra ku
wy stę po wa nia w szko le zja wisk pato lo gi cz nych
(prze mo cy, na rko ma nii, al ko ho liz mu, kra dzie ży
itp.). Mo ż na wy wnio sko wać, że jest to isto t ny ele -
ment budzący u ro dzi ców nie po kój i lęk. Obe cność
pa to lo gii w szko le jest po wa ż nym za gro że niem
i mo że wpłynąć na nie pra widłowy roz wój pro ce su
so cja li za cji. W tym kon te k ście za sta na wiający jest
jed nak brak zain tere so wa nia ze stro ny ro dzi ców bo -
gatą ofertą pro gra mów profi la kty cz nych. Nie jest to
ich zda niem isto t ny aspekt bez pie cze ń stwa ich
dzie cka w szko le. Nie ule ga wątpli wo ści, że pro gra -
my pro fila kty cz ne po win ny re du ko wać przy pa d ki
nie do sto sowa nia społecz ne go, wy ko le jeń i in nych
ele men tów pa to lo gii społecz nej. Chro nią w ten spo -
sób zdro wie psy chi cz ne, fi zy cz ne i społecz ne. Je dy -
nym wa run kiem pra widłowe go od działywa nia
pro gra mów profi la kty cz nych jest ich spra w dzo na
sku te cz ność. Wa r to za sta no wić się nad tym w kon -
te k ście tych ba dań. Obe cność psy cho lo ga i pe da go ga
rów nież nie jest w wystar czającym sto p niu post rze -
ga na przez ro dzi ców jako znaczący ele ment po czu -
cia bez pie cze ń stwa (rys. 1). Zna cz nie wa ż nie j sza
ich zda niem jest po zy ty w na opi nia o ka drze pedago -

Rys. 1. Hie ra r chia aspe któw bez pie cze ń stwa w świa do mo ści ro dzi ców ucz niów szkół pod wa r sza wskich

4  Ka mi ń ski A. Me to da, te ch ni ka, pro ce du ra ba da w cza w pe da go gi ce em pi ry cz nej. Me to do lo gia śro do wi sko wych ba dań peda go gi cz nych,
Os so li ne um, Wrocław 1974, s. 41.
5  Te re lak J.F. Wpro wa dze nie do psy cho lo gii, Suwałki 2005, s. 30.
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gicznej. Isto t ny jest ta k że do bry przepływ in fo r ma cji
szkoła – ro dzi ce. Ponad 50% ba da nych uwa ża, że
bez pie cz na dro ga do szkoły jest rów nież wa ż nym
wy zna cz ni kiem bez pie cze ń stwa. Brak tego ele men -
tu wymie nia ny był czę sto jako za gra żający ży ciu
i zdro wiu dzie cka.

Na stę p ne py ta nie do ty czyło kon ta ktu dzie cka
z za gro że nia mi pod czas dro gi do szkoły i po by tu
w niej. Cho dziło o ry zy ko utra ty ży cia, zdro wia,
sza cun ku, uczuć, przed mio tów, pie nię dzy. 25% ba -
da nych po twier dziło kon takt ich dzie ci z za gro że -
nia mi, a 33% przy z nało się do bra ku ja kiej ko l wiek
wie dzy na ten temat. 

Od po wiedź na osta t nie py ta nie Czy Pa ń stwa
dzie c ko czu je się bez pie cz nie w szko le? wska zu je na
po zy ty w ne, ale w sto p niu umiar ko wa nym, od -
działywa nie szkoły w za kre sie bez pie cze ń stwa.
Ponad 60% ba da nych jest ra czej za do wo lo nych
z po czu cia bez pie cze ń stwa ich dzie cka w szko le.
Nie stwier dzo no wska zań, któ re świa d czyłyby
o bra ku ta kie go za do wo le nia, je dy nie 18% miało
trud no ści z udzie le niem od po wie dzi na to py ta nie.

W jed nym z py tań otwa r tych po pro szo no
respon den tów o po da nie przykładów za gro żeń,
z któ ry mi spo ty kają się dzie ci w dro dze do szkoły
bądź pod czas po by tu w niej. W wię kszo ści przy -
pa d ków głów nym nie bez pie czeń stwem oka zało się
prze j ście przez bar dzo ru chliwą uli cę i związane
z tym ry zy ko wy pa d ku dro go we go. Inne przykłady
do ty czyły kra dzie ży i wyłudza nia pie nię dzy. Po ja -
wił się rów nież, jako przykład za gro że nia, taki ele -
ment, jak niewłaści wy spo sób od no sze nia się
sta r szych ko le gów do młod szych, połączo ny z wy -
zwi ska mi i prze kle ń stwa mi. Zda rzały się rów nież,
zda niem ro dzi ców, za cze p ki i po bi cia.

Ko le j ne py ta nie otwa r te do ty czyło tego, co
zdaniem re spon den tów mo ż na udo sko na lić, aby za -
pewnić wię ksze bez pie cze ń stwo ucz niów w szko le.
Oka zało się, że naj czę ściej wska zy wa nym ele men -
tem jest po trze ba wię kszej kon tro li ucz niów na
prze rwach. Ro dzi ce za pro pono wa li większą li cz bę
dy żu rujących na uczy cie li. Nie zbęd ny oka zał się

spra w ny sy stem mo ni to rujący. Inną pro po zycją była
obe cność przed szkołą po li cji i stała kon tro la wej -
ścia do bu dyn ku. Ro dzi ce za pro pono wa li rów nież
wpro wa dze nie wię kszej ofe r ty pro gra mów profi la -
kty cz nych i pra cę nad po le p sza niem re la cji za rów -
no mię dzy pe da go giem szko l nym i ucz nia mi, jak
i mię dzy szkołą a ro dzi ca mi. Ele men ty te, zda niem
ba da nych, wpłyną na zwię ksze nie bez pie cze ń stwa
ich dzie ci w szko le.

Wnio ski

1. Bez pie cze ń stwo jest jed nym z wie lu, lecz nie
je dy nym ele men tem, któ ry bra ny jest pod uwa gę
pod czas wy bo ru szkoły.

2. Znaczącymi dla ro dzi ców aspe kta mi bez pie -
cze ń stwa ich dzie ci w szko le oka zały się: opi nia
o bra ku wy stę po wa nia zja wisk pato lo gi cz nych oraz
do bry przepływ in fo r ma cji szkoła – ro dzi ce. Ob sza ry
te po win ny być pod da wa ne stałej kon tro li i udo sko -
na la niu.

3. Bez pie cz na dro ga do szkoły jest isto t nym ele -
men tem po czu cia bez pie cze ń stwa.

4. Za gro że nia, z ja ki mi mają kon takt ucz nio wie,
związane są w wię kszo ści z ele men ta mi agre sji.

5. Ponad 60% ba da nych jest ra czej za do wo lo na
z po czu cia bez pie cze ń stwa ich dzie cka w szko le.

6. Zde cy do wa na wię kszość ro dzi ców zwró ciła
uwa gę na po trze bę zwię ksze nia przez na uczy cie li
kon tro li na ko ry ta rzach szko l nych. Ba da ni wska za li 
rów nież na po trze bę tworzenia po zy ty w nych re la cji 
jako wa run ku bu do wa nia po czu cia bez pie cze ń -
stwa.

Prze pro wa dzo na ana li za do ty czyła nie wie l kiej
gru py ba da nych. Trud no na pod sta wie tych ba dań
konstru o wać wnio ski, któ re mogłyby do ty czyć więk -
szej po pu la cji.

Au to rka jest na uczy cie lem kon su l tan tem w Ma zo -
wie c kim Sa morz¹do wym Cen trum Do sko na le nia
Na uczy cie li Wy dzia³ w Wa r sza wie


